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Marionetkowy rząd Li Syn Mana i jego mocodawcy
na Korei

Każdy Wasz sukces wzmacnia obóz pokoju

Depesza K C  PZPR
dc KC Komunistycznej Partii Chin

WARSZAWA PAP. Z okazji 29 rocznicy powstania Komuni­
stycznej Partii Chin, Komitet Centralny Polskiej. Zjednoczonej 
Partii Robotniczej wystosował do Komitetu Centralnego Komu­
nistycznej Partii Chin depeszę następującej treści,

Do KOMITETU CENTRALNEGO
KOMUNISTYCZNEJ PARTII CHIN.

Odpoiuiedź rządu ZSRR na notę USA

Z okazji 29 rocznicy powstania Komunistycznej Partii Chin 
przesyłamy Wam serdeczne gratulacje.

Masom pracującym Polski dobrze znana jest bohatersue u - - * - 
ka o wolność i niepodległość ludu chińskiego prowadzona przez 
Waszą partię, . wyrosłą z posiewu wielkiej Rewolucji Paździer­
nikowej. Pod wodzą tow. Mao Tse-tunga walka ta została za­
kończona wspaniałym triumfem wielkiego narodu chińskiego.

W dniu 29-lecia Waszej partii życzymy Wam dalszych suk­
cesów w walce o umocnienie Chińskiej Republiki Ludowej, w 
walce o zacieśnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego w mysi nie­
śmiertelnych nauk Lenina —  Stalina. Każdy Wasz sukces wzma­
cnia zarazem światowy obóz pokoju, na którego czele stoi /.wią­
zek Radziecki —  ostoja wolności i niepodległości narodow.

KOMITET CENTRALNY
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ.

MOSKWA PAP. Dnia 27 czerw­
c a  ambasador USA w  Moskwie 
__Kirk — skierował na ręce w i­
ceministra spraw zagranicznych 
ZSRR — Gromyki — aide memo- 
ire, zawierające oświadczenie rzą- 
do USA treści następującej: „Rząd 
mój polecił mi zwrócić pańską u- 
wagę na fakt, że większe oddzia­
ły wojsk północno-koreańskich 
przekroczyły 38 równoleżnik i 
wtargnęły na terytorium republiki 
Korei w  kilku miejscach. Odmo­
wa rządu radzieckiego wzięcia u- 
działu w posiedzeniu Rady Bez­
pieczeństwa ONZ w dniu 25 czerw 
ca, mimo oczywistej groźby dla 
pokoju i obowiązków, które Karta 
Narodów Zjednoczonych. pąkłada 
na członków Rady .Bezpieczeń­
stwa, — zmusza Rząd $S A  do bez 
pośredniego zwrócenia uwagi Rzą 
du ZSRR na to zagadnienie. Wo­
bec powszechnie znanego faktu 

inienia ścisłych stosunków mię­
dzy ZSRR i reżimem północno- 
koreańskim, Rząd USA prosi o za­
pewnienie, że Związek Socjali­
stycznych R e p u b lik  Rad nie po­
czuwa się do odpowiedzialności 
za ten niesprowokowany i niczym 
nieusprawiedliwiony napad i że 
użyje swego wpływu w stosunku 
do władz północno-koreańskich, 
aby natychmiast wycofały one 
swe siły zbrojne, które dokonały 
wtargnięcia“.

CZŁONEK RADY BEZPIECZEŃ- DY, co uniemożliwiło Radzie Bez-
STWA __ CHINY — NIE ZO- pieczeństwa podejmowanie uch-
STAŁ DOPUSZCZONY DO RA- wal, mających moc prawną“ .

29 czerwca wiceminister Gro­
my ko, na polecenie Rządu ZSRR 
złożył ambasadorowi Kirkowi na­
stępujące oświadczenie:

,,W związku z oświadczeniem 
Rządu Stanów Zjednoczonych, 
przekazanym przez Pana 27 czerw
ca __ Rząd Radziecki polecił mi
oświadczyć co następuje:

1) Według wiarygodnych da­
nych, posiadanych przez Rząd Ra­
dziecki, WYDARZENIA KORE­
AŃSKIE ZOSTAŁY SPROWO­
KOWANE PRZEZ NAPAŚĆ 
WOJSK WŁADZ POŁUDNIOWO 
KOREAŃSKICH na pograniczne 
rejony Korei północnej. Dlatego 
odpowiedzialność za te wydarze­
nia spada na władze południowo- 
korcańskie i na tych, którzy sto­
ją za ich plecami-

2) Jak wiadomo, Rząd Radziec­
ki wycofał swe wojska z Korei 
w c z e ś n i e j ,  niż to uczynił 
Rząd USA i w ten sposób pot­
wierdził swą TRADYCYJNA ZA ­
SADĘ NIEINGERENCJI W SPRA 
WY WEWNĘTRZNE INNYCH 
PAŃSTW. Rząd Radziecki rów ­
nież obecnie stoi na gruncie zasady 
niedopuszczalności ingerencji mo 
carstw zagranicznych w  wewnątrz 
ne sprawy Korei.

3) Nie jest prawdą, że Rząd Ra­
dziecki odmówił udziału w posie­
dzeniach Rady Bezpieczeństwa. 
Rząd Radziecki wbrew swemu 
życzeniu, nie mógł wziąć udziału 
w posiedzeniach Rady Bezpie­
czeństwa, albowiem z powodu 
stanowiska Rządu USA STAŁY

W dioóch dokumentach Rząd 
ZSRR w sposób jasny i, dobitny 
sprecyzował swoje stanowisko wo 
bec perfidnej, zbrodniczej gry, 
jaką prowadzą Stany Zjednoczo­
ne i uległa im kadłubowa Rada 
Bezpieczeństwa.

W  piśmie skierowanym do se­
kretarza generalnego ORZ Rząd 
ZSRR z żelazną logiką udowod­
nił że tzw. uchwała . Rady Bez­
pieczeństwa aprobująca agresyw­
ne posunięcie rządu Stanów Zje 
dnoczonych w stosunku do Ko­
rei i Chin Ludowych w rzeczy­
wistości nie może w żadnym wy 
pad.ku być uważana za prawo­
mocną uchwałę. W ręcz przeciw­
nie, było to podeptaniem zasad 
Karty ONZ. Takie również siano 
wisko zajęły rządy polski i cze­
chosłowacki w oświadczeniach 
przesłanych na ręce sekretarza 
generalnego ONZ.

29 czerwca o godz. 17 min. 30 
— 27 bombowców amerykańskich 
„B—-29“ dokonało bandyckiego na­
lotu na Phenjan, zrzucając w róż-

Stanowisko rządu ZSRR oraz 
rządów krajów demokracji ludo 
wej w tej sprawie wyraża pro­
test wolnych narodów przeciwko 
bezprawiu, przeciwko podeptaniu 
Karty ONZ. przeciwko brutalnej j 
agresji, której dopuścili się ame- : 
rykańscy podżegacze wo.lenni.' 
Amerykański imperializm  MU 
zbrojnej agresji w Korei i na : 
Formozie szuka rozwiązania 
swych trudności. Ucieka się przy 
tym do inscenizacji która niko­
go nie jest w stanic oszukać, do 
wyzyskiwania w celach. wojny 
organizacji, której przeznacze­
niem. było służenie sprawie po­
koju.

Narody wolne odpowiedziały 
amerykańskim agresorom i szal­
bierzom. Jest to odpowiedź 800 
milionów ludzi wolnych i setek 
milionów ludzi walczących o wol 
ność i pokój.

nych dzielnicach miast okclo 300

Deklaracja Min. Spraw Zagranicznych 
Chińskiej Republiki Ludowej

Uczymy się na wspaniałych osiągnięciach
przodującego kraju socjalizmu
Delegacja chłopów polskich powróciła z ZSRR

WARSZAWA PAP. 30 bm. po­
wróciła do kraju ze Związku Ra­
dzieckiego 233-osobowa delegacja 
chłopów polskich, na czele której 
stali: wiceminister rolnictwa — 
Tkaczow, sekr. NICW ZSL — Jusz 
kiewicz oraz kierownik Wydziału 
Propagandy KC PZPR — Stare- 
wicz.

Serdeczne i owacyjne przyję­
cie zgotowano uczestnikom wycie­
czki w stolicy.

Powitanie chłopów polskich, 
wracających z ZSRR przemieniło 
się w wielką manifestację przyjaź 
ni polsko-radzieckiej

czach rolnictwa radzieckiego, pro­
wadzonego systemem zespołowej 
pracy, rolnictwa, uzbrojonego w 
nowoczesną technikę, kierowanego 
socjalistyczną agrotechniką i agi:o 
biologią, rolnictwa, gdzie ręka w 
rękę pracują ludzie nauki z chło­
pami - kołchoźnikami.

Waszym obowiązkiem jest — 
stwierdza dalej- mówca —  pogłę­
biać i uwielokrotniać wśród naj­
szerszych rzesz pracujących chło­
pów szczerą i braterską przyjaźń 
dla narodów Związku Radzieckie­
go. Ta przyjaźń jest rękojmią na

Wśród niemilknących owacji, w szego rozwoju, postępu i dobro!.;,

Kim  Ir  Ser, prem ier K o rea ń sk ie j R e­
pu blik i Lu dow o-D em okratycznej.

bomb różnego kalibru. W wyniku 
bombardowania, zburzono wiele do­
mów mieszkalnych. Są liczne ofia

imieniu rządu, wycieczkę powitał 
minister rolnictwa —  Jan Dąb- 
Kocioł, który powiedział m. in.: 
„Przybywacie z kraju przodujące­
go, socjalistycznego rolnictwa, 
gdzie mieliście możność naocznie

tu, jest gwarancją siły i mocy 
światowego obozu pokoju“ .

Poseł Pszczółkowski, witając 
uczestników wycieczki z ramie­
nia KC PZPR stwierdził m. in.mow mieszkalnych. Sa liczne ona- ° * , ,  , . . , . . ,

ry wśród cywilnej ludności miasta, przekonać się o ogromnych zdoby l „Wyjechaliście z kraju, jako wy-
-------------------- —  -----------—  głannicy wielu tysięcy chłopów poi

Inż. H. Golaóski
wiceministrem
szkół wyższych i nauki

PEKIN PAP. Minister spraw 
zagranicznych Centralnego Rządu 
Ludowego Chińskiej Republiki 
Ludowej, Czou En-lai, złozył de­
klarację w związku, z oświadcze­
niem Trumana dnia 27 czerwca, 
w której stwierdza m. in.:

W imieniu Centralnego Rządu 
Ludowego Chińskiej Republiki 
Ludowej oświadczam, że dekla­
racji Trumana z dnia 27 bm. 
oraz działania amerykańskiej flo 
ty morskiej stanowią zbrojną a- 
gresję przeciwko terytorium Chin 
i brutalne pogwałcenie Karty 
ONZ.

Ta oparta na gwałcie grabież­
cza akcja rządu USA nie jest 
niespodzianką dla narodu chińs­
kiego, lecz wzmaga jedynie jego 
gniew, ponieważ naród chiński od 
dłuższego czasu demaskował wszy 
stkie konspiracyjne plany impe­
rializmu amerykańskiego, zmie­
rzające do agresji przeciwko

Chinom i do zajęcia Azji 
pomocy gwałtu.

przy

Oświadczenie 
Mao Tse-tunga

PEKIN PAP. Przemawiając 28 
czerwca rb. na posiedzeniu Cen­
tralnego Rządu Ludowego —  Mao 
Tse-tung oświadczył: „Agresja
USA w Azji wywoła szeroki i zde­
cydowany opór narodów Azji. Sym­
patia całego narodu chińskiego, jak 
i szerokich mas ludowych na ca­
łym świecie jest po stronie ofiar 
agresji, nie zaś po stronie imperiali­
zmu amerykańskiego, któremu, nie 
uda się oszukać narodów. Narodzie 
chiński i narody całego świata! 
Łączcie się i bądźcie gotowe uda­
remnić każdą prowokację imperia­
lizmu amerykańskiego!

Dziś w Warszawie rozpoczyna obrady
III Zjazd Delegatów Zw. Zaw, Transportowców

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Warszawie obrady 
III. KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW ZWIĄZKU ZAWO­
DOWEGO TU ANS PO U TO W < ó  W.

Gdańska organizacja ZZT jest reprezentowana na zjeździe 
najliczniej. Delegaci gdańscy w liczbie 120 osób po odbyciu narady 
na temat zagadnień, które będą omawiane w czasie zjazdu, od­
jechali wczoraj późnym wieczorem z Dworca Gdańskiego, żegnani 
przez przedstawicieli zakładów pracy i delegacje rad zakładowych.

III Krajowy Zjazd Delegatów ZZT podsumuje dotychczasowe 
osiągnięcia organizacji związkowej ZZT oraz na podstawie analizy 
niedociągnięć ustali zadania związku na najbliższą przyszłość.

skich, którzy chcieli usłyszeć praw­
dę o Związku Radzieckim. Zoba­
czyliście na własne oczy jak żyją, 
pracują i jak cieszą się swoją pra­
cą ludzie radzieccy. Zobaczyliście 
potęgę, zwartość i spokój narodów 
radzieckich. Jeuźcie w„,t Jo =.. 
ich gromad i pokazujcie małorol­
nym i średniorolnym chłopom dro 
gę budowania lepszego życia. 
Przekazujcie pracującym chłopom 
wielkie doświadczenia kołchóźrti- 
ków radzieckich.“

Pogwałcenie karty ONZ
GENEWA PAP. Jak donoszą z 

Paryża Międzynarodowe Stowarzy­
szenie Prawników - Demokratów 
stwierdza w ogłoszonym komunika­
cie, że rezolucja Rady Bezpieczeń­
stwa w sprawie Korei została przy­
jęta z pogwałceniem Karty Naro­
dów Zjednoczonych.

Zwycięski marsz Armii Ludowej

WARSZAWA PAP. Prezydent 
Rzeczypospolitej mianował podsekre 
tarzem stanu w Ministerstwie 
Szkól Wyższych i Nauki tow. inż. 
Henryka Golańskiego, dotychczaso­
wego podsekretarza stanu w Mini­
sterstwie Przemysłu Lekkiego.

MOSKWA PAP. Jak komunikuje 
sztab generalny Ludbwej Armii 
Koreańskiej, oddziały Armii Ludo­
wej, które 28 czerwca wyzwoliły 
Seul, ścigają rozbitego wroga, kon­
tynuując ofensywę w kierunku In- 
czon i w kierunku Taiden.

Oddziały Armii Ludowej, naciera 
lace w rejonach Czunczen i Hon- 
czen wyzwoliły 28 czerwca okoio 
godziny 18 min. 50 miasto Nanhen 
i kontynuują ofensywę.

27 czerwca oddziały floty wojen­
nej wylądowały na wyspie Piaken- 
do na Morzu Żółtym i w wyniku 
zdecydowanych bojów całkowicie 
wyzwoliły wyspę.

W CIĄGU 4 DNI WALK ARMIA 
LUDOWA POSUNĘŁA SIĘ NA 
CAŁYM FRONCIE O 70 DO 100 
KM, wyzwalając stolicę Republiki 
— Seul — oraz miasta Kaisen, 
Ydennu, Czunczen, Kannyn, Ong- 
din, Hanczen, Enan, Plakczen, 
Donduszen oraz wiele innych więk­

szych miast i ponad 5 tysięcy osie­
dli. Ogółem wyzwolone terytorium 
wynosi 20 tysięcy kilometrów kwa 
dratowych. __________

Ostrzeżenie pod adresem podpalaczy świaia

Narody Związku Radzieckiego
-  p o ^ ę ź f f i i i  a r m i a  o f»  r o ń c ó c i/  p a k a  ¡ u
przystępują do składania podpisów pod apelem

MOSKWA (PA P). Plenum Radzieckiego Komitetu Obrońców 
Pokoju uchwaliło rezolucję o przeprowadzeniu w ZSRR akcji zbie­
rania podpisów pod apelem Stałego Komitetu światowego Kon­
gresu Obrońców Pokoju o zakaz broni atomowej. Rezolucja głosi:

P , „ , „  Radzieckiego Komitetu ¡ ¿ " ï i t. i IlUHÎ SUIUSUi} 1 dpiuuau}
Obrońco w Pokoju z ogromnym za | rację Rady Najwyższej ZSRR, do
dowoleniem stwierdza,

Na cześć Święta Odrodzenia

Dodatkową produkcję przemysłową i rolną
przyniesie wykonanie zobowiązań ubotniczysh

Młodzież Łodzi zfozyła hołd
pamięci bohaterom 1905 roku

WARSZAWA (P A P). Dla uczczenia Święto Odrodzenia Polski 
miliony ludzi pracy we wszystkich częściach kraju przyśpieszają 
realizację zadań produkcyjnych pierwszego roku planu budowy 
podstaw socjalizmu.
Załoga kopalni „BYTOM“ po- | Ogółem elektrycy woj. gdanskie-

przez podniesienie stopnia wyko- j go przez przyśpieszenie tempa ro- 
i , . , . i bót zaoszczędzą ok. 1 miliona zł.rzystania górniczych maszyn i ; . ,

. , . j • iin i Do realizacji zobowiązań przyślą*zwiększenie wydajności pracy do i plly mas0WQ za)ogi robotnicze ma.
22 lipca da 5.600 ton węgla ponad j państwowych na terenie
plan. Górnicy kopalni „CZE- woj. gdańskiego. W LIPOW1E
LADŹ“ przez upłynnienie rema- przez likwidację odiogów robotnicy
nentów dadzą gospodarce narodo­
wej przeszło 2 miln. zł oszczęd­
ności.

ŁÓDŹ PAP. W 45 rocznicę pa­
miętnych walk robotniczych na 
barykadach czerwonej Łodzi w 
czerwcu 1905 roku, odbyła się w 
sali Filharmonii Łódzkiej akade­
mia, zorganizowana przez Zwią­
zek Młodzieży Polskiej.

Ponad 1000 chłopców i dziew­
cząt manifestowało swoje przy­

wiązanie do ideałów, za które od­
dali życie najlepsi synowie pol­
skiej klasy robotniczej w walce z 
satrapami carskimi.

W akademii wzięli udział we­
terani walk 1905 roku, b. członko­
wie SDKPiL robotnicy łódzcy: 
Woźniak. Minicki i Michalski-

Załogi robotnicze wszystkich si­
łowni, położonych na terenie woj. 
gdańskiego, podjęły zobowiązania 
dla uczczenia rocznicy Odrodzenia. 
Pracownicy SIŁOWNI GDYŃ­
SKIEJ zaiożą instalację oświetlę-

| l i t u j ę  I l l l U j  i l  l l j  vt J  /-CZtCJ / j  Cl l l l l ,  U ”
że naród tyczącą propozycji Stałego Komi­

tetu światowego K#ngresu Obroń 
ców Pokoju w sprawie zakazu 
broni atomowej, wprowadzenia 
ścisłej kontroli międzynarodowej 
nad wykonaniem tej uchwały i u- 
znania za zbrodniarza wojennego 
tego rządu, który pierwszy zasto­
suje ów oręż agresji i masowej 
zagłady.

Rada Najwyższa ZSRR wyra­
ziła swą pewność, że ruch obroń­
ców pokoju, a przede wszystkim 
apel sztokholmski Stałego Komi­
tetu Światowego Kongresu Obroń 
ców Pokoju, spotka się z jedno­
myślnym poparciem całego narodu 
radzieckiego.

Wszystkie narody ZSRR zawsze 
gorąco popierały i popierają wy­
siłki zorganizowanego frontu o- 
brońców pokoju, skierowane na 
korzyść sprawy pokoju, przeciw-

zaoszczedzą ok. 1,4 miln. zł. W 
LEŻW1CACH, SADOWIĘ, ŚWIER­
KACH, MYSZKOWIE i wielu in­
nych majątkach przyśpieszone został, - - ,
ną roboty przy przerywaniu bura- podżegaczom do nowej wojny.
ków i zbiorze rzepaku, W ORLU 
^-ykonane zostaną prace meliora­
cyjne, naprawa maszyn i odchwasz 
czanie parku, przeznaczonego dla 
dzieci. Robotnicy LĘDZIECHOWA 
oprócz robót polnych dokonają na­

mową na'terenie zakładu pracy, prawy budynków gospodarczych i 
zmontują tablice rozdzielcze, wy- maszyn, a poza tym przeszkolą ldl-

1 ku robotników do obsługi trakto- 
remontują .i przeprowadzą konser- : rów> OGÓŁEM W 12 MAJĄTKACH
wacie sprzętu. Załoga

Nie szczędzą one sił dla osiągnię 
cia zwycięstwa sprawiedliwej i 
szlachetnej sprawy utrwalenia po­
koju i przyjaźni między narodami.

Plenum Radzieckiego Komitetu 
Obrońców Pokoju uważa za nieod- senko, pisarz turkmeński — Ber 
zowne rozpoczęcie z dniem 30 dy Kerbabajew, brygadzistka bry 
czerwca br. w Związku Radziec- j gady traktorowej —

atomowej. Plenum Radzieckiego 
Komitetu Obrońców Pokoju wzy­
wa wszystkich ludzi radzieckich, 
aby podpisali ten apel.

Radziecki Komitet Obrońców 
Pokoju, pod kierownictwem które 
go będzie się odbywała akcja zbie 
rania podpisów, wyraża nieza­
chwiane przekonanie, że wszyscy 
ludzie radzieccy odpowiedzą na 
ten apel.

Podpisując apel sztokholmski, 
ludzie radzieccy dadzą przez to 
wyraz swemu oddaniu sprawie 
pokoju, swej gotowości obrony 
pokoju na całym świecie, swe­
mu zjednoczeniu wokół ukocha­
nej partii bolszewickiej, swemu 
bezgranicznemu oddaniu dla 
wielkiego chorążego pokoju, w o 
dzowi wszystkich narodów — 
towarzysza STALINA.
Rezolucję podpisali członkowie 

Radzieckiego Komitetu Obrońców 
Pokoju: przewodniczący komitetu 
—  Mikołaj Tichonow —  prezy­
dent Akademii Nauk ZSRR — 
Sergiej Wawiłow, sekretarz Ko­
mitetu Centralnego Wszechzwiąz- 
kowego Leninowskiego Komuni­
stycznego Związku Młodzieży — 
Mikołaj Michajłow, członek Aka­
demii Nauk ZSRR — Trofim Ły-

ą Konser- rów OGOLEM W 12 MAJĄTKACH ------------- —  " -----’ ........... .......... . I ...... .......J Praskowia
SIŁOWNI ROLNYCH OSZCZĘDNOŚCI UZY- kim akcP zbierania podpisów pod j Angelina, pomocnik majstra kom-

ELBLĄSKIEJ przyśpieszy wykona- j  SRANE Z TYTUŁU REALIZACJI aPeIem sztokholmskim Stałego binatu krasnoćholmskiego
nie robót inwestycyjnych' konserwa' ZOBOWIĄZAŃ PRZEKROCZĄ'' 4 • Komitetu światowego Kongresu Aleksander Czutkich. metropolita

; cji urządzeń i kapitalnego remontu. MILIONY ZŁ, 1 Obrońców Pokoiu o zakaz broni Krutickij i inni.
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Ma straży p ok oju  
i wolności narodów

Na całym terytorium Związku Radzieckiego rozpoczęła się ak­
cja zbierania podpisów pod apelem sztokholmskim. Od wybrzeży 
Morza Białego po brzegi Morza Czarnego, od brzegów Amuru po 
żyzną Ukrainę odbywają się wiece i zebrania, na których dziesiątki 
milionów obywateli radzieckich dają wyraz zwartości wewnętrznej, 
manifestują pełne poparcie pokojowej polityki rządu, dają wyraz 
przywiązaniu do sprawcy pokoju, woli udaremnienia planów podże­
gaczy wojennych. Cała postępowa i pokój miłująca ludzkość kie­
ruje dziś wzrok swój ku krajowi zwycięskiego socjalizmu, wiernie 
stojącemu na straży »i» ¿oju i wolności narodów.

Podżegacze wojenni usiłowali za wszelką cenę utrudnić akcję 
zbierania podpisów pod apelem sztokholmskim. Prześladowania, 
których ofiarą padają w krajach kapitalistycznych bojownicy o po­
kój, miały na celu ograniczenie zasięgu akcji. Miliony podpisów 
złożone pod apelem sztokholmskim we Francji, Włoszech, Niem­
czech zachodnich, w Belgii i innych krajach kapitalistycznych —  
świadczą jednak o pogłębiającej się izolacji podżegaczy wojennych.

Wiadomość o brutalnej agresji amerykańskiego imperializmu 
na terytorium Korei i Chin Ludowych jeszcze bardziej mobilizuje 
narody i miliony obrońców pokoju w krajach kapitalistycznych do 
wielkiego ruchu przeciwko ludobójczym planom uczniów Hitlera. 
Sukcesy Koreańskiej Armii Ludowej witane są ze szczerą sympa­
tią i radością przez cały świat pokoju,postępu i wolności. Każdy 
komunikat donoszący o postępach armii ludu koreańskiego, witany 
jest jako zwycięstwo sił broniących pokoju, jako porażka zbrod­
niczych sił wojny.

Front pokoju przebiega przez całą kulę ziemską, przebiega 
przez zmarshallizowane kraje, których ludność czynnie walczy 
przeciwko wojnie. W obozie pokoju kroczą kraje demokracji ludo­
wej, gdzie każdy dzień znaczy się nowymi sukcesami produkcyjny-# 
mi, wzmagającymi potencjał gospodarczy, potencjał obronny obo-

J NAJWIĘKSZĄ. PRZODUJĄCĄ SIŁĄ POKOJU JEST NIE­
ZWYCIĘŻONY ZWIĄZEK RADZIECKI — OSTOJA POKOJU. 
„ D a l s z a  a k t y w i z a c j a  w a l k i  o p o k o j — P°wl*;dzuH 
przewodniczący Radzieckiego Komitetu Ooroncow Pokoju, licho- 
now —  n a l e ż y  d o  n a j w a ż n i e j s z y c h  z a d a ń  n a r o ­
d ó w  c a ł e g o  ś w i a t  a‘‘ . •

Rozpoczynająca się w Związku Radzieckim akcja zbierania pod­
pisów pod apelem sztokholmskim, TO NOWE OSTRZEŻENIE 
DLA PODŻEGACZY WOJENNYCH, to głos 200-milionowego na­
rodu, który umiłował pokój i który, gromiąc faszyzm hitlerowski 
wywalczył ludzkości pokój, przyniósł milionom ludzi wolność. MI­
LIONY PODPISÓW POD APELEM SZTOKHOLMSKIM M 
ZWIĄZKU RADZIECKIM STANĄ SIĘ NOWYM BODŹCEM DLA 
WZMOŻENIA WALKI O POKÓJ NA WSZYSTKICH KONTY­
NENTACH. , ,

Wściekłość, jaka ogarnia podżegaczy wojennych w związku z 
pomyślnym przebiegiem akcji w skali światowej, ich zbrodniczy 
krok w Korei i na Formozie jeszcze raz zdemaskowały w sposob 
dobitny plany spadkobierców Hitlera.

Walka o pokój jest sprawą wszystkich narodów, jest sprawą, 
za którą uwięziony został pisarz amerykański Howard Fast, za 
którą życie oddał we Francji Maże —  Roox robotnik portowy, 
członek Chrześcijańskiej Młodzieży Robotniczej, a we Włoszech — 
robotnik rolny, Ignazio Cecutti, za którą uwięziono 20-lctnią Ray­
monde Dien, za którą walczą narody azjatyckie, zà którą krew 
przelewa naród koreański. I dlatego entuzjazm, z jakim naród ra­
dziecki przystąpił do podpisywania apelu sztokholmskiego powita­
ny został przez wszystkie miłujące pokój narody jako GWARAN­
CJA ZWYCIĘSTWA OBOZU POKOJU.

Dolary nie uratujq zgniłego reżimu Li Syn Mana

KOLONIZATORSKA POLITYKA
im p e r ia l iz m u  amerykańskiego tu Korei południowej

PHENIAN (PAP). W czasopiśmie „Nowa Korea“  pojawił 
się artykuł ministra sprawiedliwości Koreańskiej Republiki Ludo­
wo-Demokratycznej, Li Syn Ep pt. „Kolonizatorska polityka im­
perializmu amerykańskiego w Korei południowej“ . Artykuł ten, 
opublikowany jeszcze przed agresją marionetkowego rządu Korei 
południowej, podajemy poniżej w streszczeniu:
Korea

(C
N o m y  numer czasopisma 
„0 trwały pokój, o demokrację ludową

BUKARESZT PAP. 30 czerwca , munistycznei Partii Francji oraz 
ukazał się w Bukareszcie nowy, 26 artykuł sekretarza generalnego wło-
numer czasopisma ,„0  trwały po­
kój, o demokrację ludową“ — orga 
nu Biura Informacyjnego partii .ko­
munistycznych i robotniczych.

Na pierwszej stronicy pismo za­
mieściło rezolucję plenum Radziec­
kiego Komitetu Obrony Pokoju w 
sprawie przeprowadzenia w ZSRR 
kampanii zbierania podpisów pod 
apelem Stałego Komitetu Świato­
wego Kongresu Obrońców Pokoju.

Artykuł wstępny p.t. „Walka 
przeciwko klice Tito — międzyna­
rodowym obowiązkiem partii komu­
nistycznych“ , poświęcony jest 
2-giej rocznicy rezolucji Biura In­
formacyjnego partii komunistycz­
nych i robotniczych. „O sytuacji 
w Komunistycznej Partii Jugosła- 
wii“ .

Drugiej rocznicy rezolucji Biu­
ra Informacyjnego „O sytuacji w 
KPJ“ poświęcony jest również ar­
tykuł sekretarza Komunistycznej 
Partii Francji Jacques' Du clos, 
p.t. „Naród jugosłowiański uwolni 
się od kliki zdrajców“ oraz artykuł 
sekretarza generalnego Komunisty­
cznej Partii Grecji Nikosa Zacha- 
riadisa pt. „Oś Ateny — Belgrad 
zagraża pokojowi“ .

W artykule redakcyjnym p.t. 
„A*gręsja imperialistów amerykań­
skich przeciwko narodowi koreań­
skiemu“ , czasopismo omawia kulisy 
prowokacyjnego ataku wojsk po­
łudniowo - koreańskich przeciwko 
Koreańskiej Republice Ludowo - De 
mokratycznej.

Czasopismo „O trwały pokój,  ̂ o 
demokrację ludową“ zamieściło rów 
nież artykuł przewodniczącego ko­
reańskiej Partii Praćy — Kim Ir Se- 
na p.t. „Walka narodu koreań­
skiego o jednolite, niepodległe, de­
mokratyczne państwo“ .

„Nie jest przypadkiem — pisze 
autor — że obecnie w całej Korei 
południowej coraz silniej rozwija 
się ludowa walka partyzancka prze­
ciwko kolonialnej polityce imperia­
listów amerykańskich, o obalenie 
reakcyjnego reżimu Li Syn Mana. 
Jesteśmy głęboko przekonani, że na­
sza sprawiedliwa walka zakończy 
się ostatecznym zwycięstwem. Na­
ród koreański dąży do przywrócenia 
terytorialnej całości, jedności i nie­
podległości swej ojczyzny i pewnym 
krokiem pójdzie naprzód drogą po­
koju i demokracji“ .

Czasopismo zamieściło również 
odezwe Kim Ir Sena do narodu 
koreańskiego.

Do materiałów, poświęconych ru­
chowi pokoju, należą ogłoszone w 
numerze przemówienie końcowe 
Maurice Thoreza na plenum KC Ko-

skiego ruchu obrońców pokoju 
Emilio Sereni p.t. „Glosowanie na 
rzecz pokoju we Włoszech“ .

Czasopismo zamieściło również 
artykuł sekretarza KC Komunistycz 
nej Partii Bułgarii Wyłko Czer- 
wenkowa „Droga Gęorgi Dymitro­
wa“  w związku z rocznicą zgonu 
wodza narodu bułgarskiego.

Artykuł członka KC. Węgierskiej 
Partii Pracujących Lajosa Szucsa 
omawia znaczenie utworzenia jedno 
litego Związku Młodzieży Pracują­
cej Węgier.

Ponadto w numerze znajdujemy 
bogaty dział informacyjny m. in. 
o przebiegu plenum KC Komuni­
stycznej Partii Francji i sesji Na­
rodowego Komitetu Politycznej Ra­
dy Konsultatywnej Chin Ludowych.

południowa —  czytamy 
we wspomnianym artykule — 
przekształcona została w prawdzi­
we piekło, w którym naród mę­
czony jest w straszliwych klesz­
czach ciągle wzmagającego się ter 
roru, masowych mordów, głodu, 
nędzy i bezrobocia.

Od dnia wyzwolenia Korei pół­
nocnej do końca 1949 r. zamordo­
wano w Korei południowej prze­
szło 150 tysięcy patriotów. W 
ciągu ostatnich tylko 6 miesięcy 
zamęczono bestialsko 62 tysiące 
najlepszych synów narodu kore­
ańskiego. W drugiej połowie 1948 
roku rozwiązano w Korei połud­
niowej 162 patriotyczne partie po 
lityczne i organizacje społeczne, 
które od tego czasu rozwijają 
działalność konspiracyjną.

Politykę terroru Korei południo 
wej prowadzą kolonizatorzy ame­
rykańscy oraz ich agenci —  zdra­
dziecka szajka Li Syn Mana, Dą­
żą oni do rozczłonkowania kraju 
i do przekształcenia jej części po­
łudniowej w kolonię imperialistów 
amerykańskich.

Rozbicie imperializmu japoń­
skiego i wyzwolenie Korei przez 
bohaterską Armię Radziecką —  o- 
tworzyły przed narodem koreań­
skim szerokie perspektywy odro­
dzenia niezawisłości narodowej i 
rozwoju kraju na zasadach demo­
kratycznych. Naród, który w ciągu 
40 lat znajdował się pod uciskiem 
imperializmu japońskiego, odzys­
kał swą niezależność państwową. 
Wszystkie siły demokratyczne kra 
ju brały aktywny udział w. two­
rzeniu nowego państwa. Na te­
renie całej Korei utworzono liczne 
komitety narodowe. Lecz w połu­
dniowej części kraju Amerykanie 
zaczęli tłumić ruch demokratycz­
ny — od pierwszej chwili swego 
przybycia na terytorium Korei.

Amerykanie bezpośrednio po 
wylądowaniu w Korei południo­
wej, przywrócili znienawidzony 
aparat administracyjny okupantów 
japońskich. Mimo usilnych i kon­
sekwentnych starań wielkiego 
Związku Radzieckiego, mimo naj 
głębszych życzeń narodu koreań­
skiego, —  imperialiści angło-ame- 
rykańscy, przy pomocy kliki Li 
Syn Mana, pogwałcili porozumie­
nie w sprawie Korei, zawarte w 
grudniu 1945 r. na moskiewskiej 
konferencji ministrów spraw' za­
granicznych ZSRR, USA i An­
glii.' Następnie amerykańskie 
-władze wojskowe odrzuciły propo­
zycję przewodniczącego delegacji 
radzieckiej — w sprawne równo­
czesnego wycofania z Korei wojsk 
obu mocarstw.

W odpowiedzi na politykę ame­
rykańską, która wyraz swój zna­
lazła w masowym terrorze i w 
skrajnie policyjnym reżimie, na­
ród koreański stawiał zbrojny o- 
pór ciemiężycielom. Po bohater­
skim powstaniu październikowym 
w r. 1946 naród, wielokrotnie wy­
stępował przeciwko okupantom i 
ich marionetkom, walcząc o zjed­
noczenie i niezależność ojczyzny, 
o poprawienie' warunków bytu.

Amerykanie, starając się utrwa 
lić swą pozycję w  Korei połud­
niowej, postawili problem koreań 
ski na Zgromadzeniu Generalnym 
ONZ i przy pomocy swego apa­
ratu mechanicznego głosowania, 
zorganizowali tzw.’ „komisję ko­
reańską ONZ“. W warunkach 
terroru przeprowadzili oni 10 ma­
ja 1948 separatystyczne „wybory“ 
i sklecili marionetkowy „rząd“ 
południowo-koreański. Te posunię 
cia amerykańskie wywołały pro­
test całego narodu. W Korei po­
łudniowej wzmogła się walka o 
ocalenie ojczyzny.

W walce z ruchem narodowo­
wyzwoleńczym południowej czę­
ści kraju klika Li Syn Mana i 
jej amerykańscy opiekunowie sto 
sewali okrutne metody'. Świadczą 
o tym liczne fakty. Policja po- 
łudniowo-koreańska dręczyła i 
torturowała więźniów politycz­
nych. Znany jest wypadek 38-

letńiej kobiety Ten Cja Han, któ 
ra była jedną z wielu ofiar żan­
darmerii południ owo - koreańskiej. 
Policja przy pomocy pompy ssą­
cej pompowała do jej organizmu 
wodę, a następnie zbiry faszystów 
skie deptały jej brzuch, aby wo­
da z niej wyciekła. Proceder ten 
powtarzano kilkakrotnie, aż do 
zamęczenia ofiary na śmierć. 29- 
letniemu patriocie Ten Eng-Sebo- 
wi żandarmi południowo-koreań- 
sey przybili dłonie gwoździami do 
stołu, a następnie zatłukli go na 
śmierć. W połowie czerwca 1949 
w okręgu Ondżin żołnierze połud 
niowo-koreańscy zakopali żyw­
cem po szyję 289 chłopców i 
dziewcząt, a następnie maltreto­
wali ich do śmierci. W prowincji 
Dżella odcięto języki ludziom po­
dejrzanym o okazywanie pomocy 
partyzantom.

Tak oto przedstawia się sytua­
cja w Korei Południowej, którą 
Achescn nazwał „ w o l n y m  
p a ń s t w  e m“ , a przewodniczą­
cy komisji spraw zagranicznych 
Kongresu Ghee — „ o s t o j ą  d e ­
m o  k r a c j i“ .

Reżim Li Syn Mana w Korei 
południowej jest popierany i

Węzełek na pamiątkę podżegaczom wojennym („Trud “)

Racjonalna gospodarka kadrami
mąrunkiem ingkonania planu 6-Ietniego

Kolejarze gdańskiej DOKP 
rozpoczęli długofalowe współzawodnictwo

W świetlicy Domu Kolejarza w 
Gdyni odbyła się narada załóg ro­
botniczych z terenu Gdańskiego 
Okręgu Kolei Państwowych. Te­
matem obrad było zagadnienie 
form długofalowego współzawod­
nictwa pracy w kolejnictwie. W 
naradzie uczestniczyli przedstawi­
ciele KW PZPR z Gdańska i Byd 
goszczy- ZZK węzłów bydgoskie­
go, toruńskiego i tczewskiego oraż 
przodownicy pracy i racjonalizato 
rzy,

Zebranie zagaił w  imieniu zało­
gi węzła gdańskiego tow. Wiśniew 
ski, po czym tow. Kwiatkowski 
wygłosił referat na temat rozwoju 
długofalowego współzawodnictwa 
pracy w kolejnictwie. Zabierając 
głos w dyskusji przedstawiciel 
węzła gdyńskiego tow. Krupowicz 
wezwał do długofalowego współ­
zawodnictwa załogę węzłów gdań­
skiego, tczewskiego, bydgoskiego 
i toruńskiego — m. in. w  upłyn­
nieniu remanentów materiało­
wych, zwiększenia przebiegu paro 
wozów oraz w regularności ru­
chu pociągów pasażerskich. Z kolei 
przedstawiciel załogi węzła gdyń­
skiego zameldował o zobowiąza­
niach, które przyniosą do końca 
roku 131 miln. zł oszczędności.

Tow. Kubłatowski odczy­
tał meldunek kolejarzy węzła 
tczewskiego, którzy zobowiązali 
się do końca roku przysporzyć 
państwu 25.5 miln. zł pszczęd-

Rejestracja inżynierów i techników

ności, a przedstawiciel węzła 
bydgoskiego tow. Skutecki za- 
meldunek o zobowiązaniu długo 
falowym, które przyniesie do j 
końca roku 11 miln, zł- Węzeł to 
ruński przyjął zobowiązania, 
których wykonanie przyniesie 
do końca br. 69 miln. zl oszczęd 
ności.
Na zakończenie narady wicepre­

zes, ZZK tow. Kwiatkowski wrę­
czył nagrody wybitnym przodow­
nikom pracy, którzy wyróżnili się j 
w II etapie współzawodnictwa.

(P)

WARSZAWA PAP. Na posiedze­
niu w dniu 27 bm. Sejm Ustawo­
dawczy przystąpi! do rozpatrywa­
nia rządowego projektu ustawy o 
powszechnej rejestracji inżynierów 
i techników.

Rejestrację inteligencji technicz­
nej przeprowadzi Naczelna Organi­
zacja Techniczna. Na terenie ćatego 
państwa w miastach powiatowych i 
wojewódzkich działać będą specjalne 
punkty rejestracyjne. Obowiązko­
wi rejestracji podlegać będą wszyst 
kie osoby, które posiadają prawo 
do używania tytułu inżyniera lub 
technika, bądź też osoby, które wy­
konują czynności powierzone zwykle 
inżynierom lub technikom. Osoby te

wezwania zgłosić się do punktu re­
jestracyjnego.

Rejestracja inżynierów i techni­
ków stanowi integralną część na­
szego systemu gospodarki plano­
wej. Planowaniem objęte zostało 
całe nasze życie ekonomiczne, nie 
może więc pozostawać poza pla­
nem, najcenniejszy element pro­
cesu wytwarzania jakim jest praca 
ludzka. Zwłaszcza cenna dla wy­
konania zadań związanych z prze­
budową i rozbudową naszego prze­
mysłu w okresie planu G-letn!ego 
jest praca inżynierów i techników. 
Kadry naszej inteligencji technicz­
nej nie pokrywają zapotrzebowania 
i dlatego każda wykwalifikowaną 
siła techniczna powinna być zatru-

obowiązane będą bez specjalnego dniona na właściwym stanowisku.

Gestapo tftowskie szykanuje
dyplomatów Bułgarii w Belgradziei

I SOFIA (PAP). 24 czerwca 
• charge d’affaires Bułgarii w Bel-
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Już ukazał się nowy 26 numer tygodnika

N O W E  C Z A S Y “
T R E Ś Ć  :

1. Sesja Komisji Gospodarczej ONZ dla spraw Europy.
2. A. Trojekurow — Jak żyją masy pracujące Anglii.
3. Howard Fast —  Za co nas uwięziono (list z Nowego Jorku).
4. W. Biereżkow — Trubadurzy rozboju kolonialnego.
5. Na froncie obrońców pokoju: A. Chorawa — Nakaz narodu 

radzieckiego. — Fakty i czyny.
6. Na widowni międzynarodowej, notatki.
7. Mikołaj Sadkiewicz. —  Na uniwersytecie w Jenie (wrażenia 

z podróży).
9. Krytyka i- bibliografia: D. Zasławski —  angielski szpieg 

o swojej porażce.
10. Ze skrzynki redakcyjnej: Belgowie pragną trwałego pokoju.
11. Kronika wydarzeń międzynarodowych.

12. Dodatek: J. Stalin —  W sprawie marksizmu w językoznaw­
stwie („Prawda“ z 20 czerwca 1950 r.)

subsydiowany przez imperialistów 
amerykańskich. W drugiej poło­
wie 1949 r. USA dostarczyły Li 
Syn Manowi broni i materiałów 
wojennych na 70 milionów dola­
rów i, powodując się swymi ego­
istycznymi interesami, zawarły z 
nim cały szereg transakcji np. 
„układ o doradcach wojskowych“ 
itp. Układ ten oddaje Stanom 
Zjednoczonym kontrolę nad całą 
działalnością zbrojnych band 
lisynmanowskieh.

W ciągu trzech lat gospodaro­
wania USA w Korei południowej
— opanowały one —- i zniszczyły
— ekonomikę tego obszaru. Jak 
wynika z danych rocznika, w y­
dawanego przez „Bank Koreań­
ski“ w  Seulu, produkcja przemy­
słowa Korei południowej w 1948 
roku wyniosła zaledwie 21 proc. 
produkcji 1940 r. Z 90 procent 
przedsiębiorstw, które W swoim 
czasie należały do Japończyków, 
pracuje ok. 22 proc.

We wszystkich organach gospo 
darczych Korei południowej do­
minują Amerykanie. Tak np, w 
tzw. „radzie finansowo-ekonomi­
cznej“ jest 5 przedstawicieli USA 
i tylko 3 ministrów marionetko­
wego „rządu“ Li Syn Mana.

Bieg wypadków historycz­
nych dowodzi, że podobnie jak 
miliardy dolarów nie uratowały 
Czang Kai-szeka od nieuchron­
nej katastrofy — tak też żadne 
pożyczki USA nie zdołają urato 
wać zgniłego reżimu Li Syn 
Mana.

gradzie — Temjałow, wręczył ju­
gosłowiańskiemu ministrowi spraw 
zagranicznych notę, domagającą 
się położenia kresu całkowicie 
sprzecznej z praktyką dyploma­
tyczną dyskryminacyjnej polityce 
prowadzonej przez władze jugo­
słowiańskie w stosunku do urzęd­
ników ambasady Bułgarskiej Re­
publiki Ludowej w Belgradzie.

Nota przytacza liczne fakty bru 
talnego i oburzającego prześlado­
wania przez agentów UDB pra­
cowników ambasady bułgarskiej.

Ambasada Bułgarskiej Republi­
ki Ludowej —  stwierdza nota — 
upoważniona jest przez rząd do 
wyrażenia jak najenergiezniejsze- 
go protestu i zażądania położenia 
kresu tym dyskryminacyjnym me­
todom.

Ponadto ambasada bułgar-ka 
domaga się ukarania winnych.

W takt
„Horst-Wessel Lied“

Łupieżcza, bandycka wojna 
imperialistyczna stwarza spec 
jalny typ żołnierza, a właści­
wie żołdaka. Ideałem imperia­
listów jest najemny żołdak, dla 
którego rozbicie głowy niemo­
wlęcia io fraszka, podpalenie 
wsi to drabiazg, tańczenie na 
żebrach powalonego starca to 
przyjemność, bicie kobiet — nie 
pierwszyzna, rabowanie mu- 
zeów  — przyzwyczajenie, roz­
strzeliwanie jeńców  — codzien­
ny obowiązek. Dlatego więc 
idealnym żołnierzem imperiaiiz 
mu jest SS-man.

SS-owscy bandyci nie mogą 
się uskarżać na bezrobocie. W  
szeregach francuskiej Legii Cu­
dzoziemskiej dano im okazję, 
by doskonalili swoje zbrodni­
cze umiejętności. Okrucieństwo 
ich stało się przysłowiowe w 
Yieinarnie.

Neohitlerowska prasa -w Au­
strii i w Niemczech drukuje en 
tuzjastyczne sprawozdania z 
Yietnamu. Oto fragment repor­
tażu umieszczonego w Linzer 
Volks-Zeitung“ :

„Nasi legioniści rzucają się 
do walki ze\ światowym bolsze- 
wizmem w takt „Horst-W essel- 
L i e d K i e d y  maszerujemy w 
kierunku stanowisk „ czerwo­
nych'\ cisną się nam na usta 
nasze stare pieśni bojowe. Trze 
ba przecież zmiażdżyć czerwo­
ny front. P  jeżeli się pragnie 
nas odciągnąć od naszej prze­
szłości, to Francuzi z pewnoś­
cią nie będą do tego zdolni. 
Zresztą nic nie robią w tym  
kierunku..."

Wysługiwanie się potworami 
przyodzianymi w mundury, 
przypadło do gustu imperiali­
stom amerykańskim. Postano- 
wili stworzyć własną Legię Cu 
dzoziemską, złożoną z ochotni­
ków zachodnio-niemicckich. W 
myśl projektu ustawy, nad któ 
rą obecnie obraduje Kongres 
USA, pierwsza tego rodzaju 
formacja będzie liczyć 2 i pół 
tysiąca żołdaków. W  latach na­
stępnych liczebność oddziałów 
amerykańskiej Legii Cudzoziem. 
skiej znacznie wzrośnie.

Możemy być pewni, że Ame­
rykanie, tak jak Francuzi nie 
zrobią niczego, by „odciągnąć 
byłych SS-manów od ich przesz 
łości". Podżegacze wojenni nie 
mieliby absolutnie nic przeciw­
ko temu, by w takt „Horst 
Wessel-Lied“ palono i grabiono 
w ich interesie kraje Europy■ 
Reportaiyści „L Inzer Volks- 
Zeitung“ dalej pisaliby entUZja 
styczne sprawozdania o tym, że 
SŚ-manom „cisną się na usta 
stare pieśni bojowe“ .

Jacy żołnierze, takie pieśni. 
Horst Wesscl, autor nazistow­
skiego hymnu był z zawodu su- 
tenerem, Sutener dał nazistow­
skim żołdakom hymn, Ameryka­
nie dają. im dzisiaj broń do rę­
ki. Przeciw tej zbrodniczej ban­
dzie namierzona iest walka o 
pokój,

A
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podniósł zarobki sumiennych pracowników
W maju b. r. MHD wprowa- bilo od 5 do 10 proc., 13 od 10 do 

dzil po raz pierwszy w Polsce, w 20 proc., 4 od 20 do 30 proc. oraz 
35 sklepach branżowych prowi- j 4 ponad 50 proc.
zyjny system plac, według które- j Pracownica sklepu artykułów 
g o  wysokość zarobków pracowni- gospodarstwa domowego w Sopo-
ków zależna jest od wartości 
sprzedanego przez nich towaru. 
Po miesięcznej praktyce stosowa 
nia nowych norm, została zwołana 
narada kierowników sklepów, ob­
jętych nową siatką płac. W na­
radzie wziął m. in. udział przed­
stawiciel KW PZPR tow. Ambro- 
ziewicz, przedstawiciel ORZZ i 
dyrekcja MHD.

Na wstępie dyr. tow. Szyszkow 
ska omówiła znaczenie nowego 
systemu płac dla pracowników 
handlu uspołecznionego. Prowi­
zyjny system płac ma na celu 
podniesienie stopy życiowej pra­
cowników zatrudnionych w han­
dlu uspołecznionym, wzmożenie 
wydajności pracy i postawienie 
na wyższym poziomie współza­
wodnictwa. Przyczyni się to z k° 
lei do zlikwidowania przerostów 
personalnych w  placówkach han 
dlowych, usprawnienia ekspedy­
cji i wytworzenia właściwej at­
mosfery pracy.

Poza tym prowizyjny system 
płac pozwala na właściwą ocenę 
każdego pracownika. Bardzo waż
nym czynnikiem w  kształtowaniu 
płac jest zależność wysokości 
norm od możliwości sprzeda­
ży towarów w danym sklepie, 
oraz od otrzymywanej masy to­
warowej. W celu właściwego sto­
sowania nowej siatki płac zosta­
ły ustalone normy dla każdej 
branży.

Jak wynika z miesięcznego 
sprawozdania sekretarza podsta­
wowej organizacji partyjnej tow. 
WIATRA, nowy system plac speł 
nił swe zadania. Pracownicy o- 
trzymali wyższe zarobki mifcsięcz 
nr. Wysokość nadwyżek wynosi 
od 5 do 50 proc. zasadniczej pen­
sji, w tym 3 pracowników zaro-

Sprzedaż biletów
miesięcznych w  MZKGG

Dyrekcja MZKGG podaje do wia­
domości, że sprzedaż biletów miesięcz 
nych i abonamentów w okresie letnim 
odbywa się codziennie, za wyjątkiem 
niedziel i świąt od godz. 7,15 do 13.00, 
w sobotę do godz, 12.00.

Zgodnie z planem sprzedaży, w o- 
statnich dniach miesiąca, kiedy spec­
jalnie dużo osób zgłasza się po biiety, 
sprzedaż przedłuża się o jedną go­
dzinę.

cie Maria Hajducka zarobiła w 
maju 21.133 zł, podczas gdy w 
kwietniu tylko 16.380 zł. Taką sa­
mą zwyżkę w poborach osiągnęła 
druga ekspedientka tego sklepu 
Jadwiga Odyn-Jankowska.

W branży papierniczej praco­
wnica sklepu nr 23 w  Gdyni Ka­
zimiera Giebanowska zarobiła 
20.885 zł, zamiast 18.841 zł. Ob. 
Ryszard Pęczek, ekspedient skle­
pu konfekcyjnego nr 29 w Gdań­
sku zamiast dotychczasowych 
18.847 zarobił 21.182" zł. Pracow­
nicy sklepu tekstylnego nr 3 w 
Gdyni Jan Wojtelewięz, Stefania 
Preña i Bolesław Klimlński za­
robili w maju o 3 tys. zł więcej, 
niż poprzednio. Przykładów takich 
przytoczyć można wiele.

Poza tym nowy system płac, 
który spowodował zwiększenie 
wydajności pracy poszczególnych 
sprzedawców branżowych, przy-

czynił się do wprowadzenia wielu 
zasadniczych zmian-

Przede wszystkim- wzmożona 
wydajność pracy sprzedawców da 
la możność przesunięcia zbytecz­
nego personelu ze sklepów pery­
feryjnych do sklepów w najruch­
liwszych punktach miasta. Wsku­
tek tej reorganizacji w ciągu 1 
miesiąca zaoszczędzono 2 miliony 
zł. Nowy system plac pozwolił ró 
wnież zmniejszyć koszta handlo­
we o 1 proc. W najbliższym okre 
sie uzyskane w ten Sposób osz­
czędności wyniosą ok, 4 miln. zł.

Po wprowadzeniu nowego syste 
mu plac we wszystkich sklepach 
MIJD koszty handlowe zostaną 
zmniejszone o 3 proc.

Nowy system płac przyczynił 
się też do upłynnienia remanen­
tów. Kierownicy i pracownicy 
sklepów potrafili złożone w ma­
gazynach towary sprzedać we 
własnych sklepach lub rozprowa 
dżić do takich dzielnic, gdzie zo­
stały one natychmiast wykupione.

Nowy system płac w MHD 
mógł być zastosowany tylko dzię 
ki dużemu wyrobieniu społeczne-

Klub techniki i racjonalizacji
powstanie w Gdańsku

Centrala Handlowa Przemysłu 
Elektrotechnicznego, mając ha ce­
lu uaktywnienie pracy referentów 
usprawnień i racjonalizacji w  za­
kładach przemysłowych resortu 
przemysłu ciężkiego wystąpiła z 
wnioskiem o zorganizowanie te­
renowego. klubu techniki i rac­
jonalizacji- W związku z tym w 
dniu 27 bm. w świetlicy centrali 
odbyło się zebranie organizacyjne, 
w celu opracowania regulaminu, 
ustalenia zakresu działalności, wy

boru władz klubu itp. Centrala 
przeznaczyła na siedzibę klubu 
swój lokal świetlicowy.

R. BARTOSIEWICZ

mu kadr pracowniczych. W skle­
pach MHD pracuje przeważnie 
młodzież zrzeszona w ZMP i ko­
biety. Jest to element najbardziej 
uspołeczniony, rozumiejący zasa­
dy handlu socjalistycznego. W o- 
kresie poprzedzającym wprowa­
dzenie płac prowizyjnych 60 pra­
cowników. zostało kierownikami, 
sklepów. Nowi kierownicy wywią 
żują się na ogół dobrze ze swoich 
obowiązków.

Dowodem tego,'że nowy system, 
płac został należycie oceniony 
przez pracowników MHD może 
być fakt, że codziennie wpływa­
ją do dyrekcji wnioski, z różnych 
sklepów, z prośbą o objęcie ich 
personelu nowym systemem płac. 
Dotychczas wpłynęło już przeszło 
60 zgłoszeń.

Przedstawiciel KW PZPR tow. 
Ambroziewicz podkreślił, iż nowe 
normy nie były ustalane jedynie 
na podstawach teoretycznych. 
Masy pracowników od dawna 
dążyły do zmiany starego sy­
stemu płac. Uświadomieni pra­
cownicy zdawali sobie sprawę z 
błędów popełnianych dotychczas 
W handlu uspołecznionym. Błędy 
te mogą być naprawione przede 
wszystkim przez zmianę systemu 
płac. Obecnie przodujący pracow­
nicy mogą wykazać odpowiednią 
inicjatywę, podnieść wydajność 
pracy i usprawnić współzawod­
nictwo. (d)

0 siatnie przedstawienia
, Eugeniusza Oniegina“
przed wakacjami

Dziś w' sobotę i jutro w nie­
dzielę odbędą się dwa ostatnie 
przed wakacjami przedstawie­
nia opery „Eugeniusz Oniegin“ 
Czajkowskiego w wykonaniu 
solistów-, chóru i baletu, ze 
współudziałem orkiestry Fil­
harmonii Bałtyckiej. Dyryguje 
dr. ZYGMUNT LATOSZEWS- 
KI, reżyseria Wiktora Bregy, 
choreografia Janiny Jarzy- 
nówny, dekaracja i kostiumy 
projektu prof. Gajewskiego. 
Przedstawienia odbywają się 
w- sali Teatru Wybrzeże we 
Wrzeszczu. POCZĄTEK PUN 
KTUALNIE O GODZ. 19-

ZARZĄD GMINNY ZMP W PEL­
PLINIE WZIĄŁ Się DO PRACY

Zamieściliśmy w naszym piśmie 
notatkę pt. ,Słaba praca Zarzą­
du Gminnego ZMP w Pelplinie“ . 
Krytyka odniosła należyty skutek. 
Dzięki zmianie przewodniczącego 
praca ZG ZMP w Pelplinie wybit­
nie się poprawiła. Zarządy gro­
madzkie otrzymały instrukcję, an­
kiety sprawozdawcze, plan pracy 
itp.. Obecnie ZMP na terenie gmi­
ny Pelplin dobrze spełnia swoje 
obowiązki.

USPRAWNIENIE PRACY CEN­
TRALI OGRODNICZEJ WE 

WRZESZCZU
W związku z zamieszczona w 

numerze 164 naszego pisma krytycz 
ną notatką p.t. „Centrala Ogrodni­
cza musi polepszyć zaopatrzenie 
rynku w warzywa“ , kierownictwo 
Szpitala Kolejowego w Gdańsku 
zawiadomiło nas, że obecnie do­
stawa warzyw przez Centralę Ogród 
niczą we Wrzeszczu uległa znacz­
nej poprawie. Towar dostarczany 
do szpitali jest w dobrym gatun­
ku i Pa cepach hurtowych. Perso­
nel szybko i sprawnie załatwia kli­
entów, dając kuchni szpitalnej mo­
żność przygotowania posiłków na 
oznaczoną godzinę.

MATERIAŁY ZNAJDUJĄCE SIĘ 
w PORCIE BĘDĄ WYKORZY­

STANE

W związku z artykułem naszych 
korespondentów zamieszczonym w 
Nr 161 „Głosu Wybrzeża“  pt. ..Ro 
mu zależy na niszczeniu cennych ma 
terialów“ , Centrala Złomu zawia­
domiła redakcję, że od dnia 25 
bm. składnica K. Kraszewski, któ­
rej Centrala poleciła prace przy 
usuwaniu złomu z terenu portu, 
rozpocznie prace w porcie przy­
czyni zabierać będzie stamtąd je­
dynie niewątpliwy złom, pozosta­

wiając tzw. użytki. Użytkami tymi 
zajmie się komisja lustracyjna 
Banku Narodowego z Warszawy, 
która określi ich przeznaczenie.•
WARSZTATY MECHANICZNE NA 
ZAWISLU REGULARNIE OTRZY 

MU JĄ MLEKO

W Nr 154 naszej gazety zamie­
ściliśmy korespondencję p.t. „Uspra 
wnić dostawę mleka do zakładów 
przemysłowych“ . Obecnie otrzy­
maliśmy zapewnienie Centrali Spoi 
dzielni Mleczarsko - Ja ¡Czarskiej 
okręgowy oddział w Gdańsku, że 
do Warsztatów Meohanicznydh 
PI<P Nr 15 mleko będzie dostar­
czane regularnie. Dptychczas bo­
wiem zakład ten odbierał towar 
z pobliskiego punktu rozdzielcze­
go i nieregularne dostawy w ma­
ju, spowodowane były kwaśnieniem 
mleka. Dostawy będą pochodziły z 
mleczarni, posiadających odpowied­
nie urządzenia chłodnicze, które za­
pobiegają kwaśnieniu mleka.

DOM PRZY UL. MNISZKI BĘ­
DZIE WYREMONTOWANY

W odpowiedzi na list czytelnika 
pt. „Mieszkańcom domu przy ul. 
Mniszki 1 należy pomóc“ , otrzyma­
liśmy zapewnienie prezydium MRN 
w Gdańsku, że jeszcze w ciągu 
roku 1950 zostanie przeprowadzo­
ny konieczny remont tego obiektu.

ŚMIECI JUŻ USUNIĘTO

W odpowiedzi na korespondencję, 
umieszczoną w „Głosie Wybrze­
ża“ dnia 10 maja br. pt. „Usunąć 
śmieci sprzed domu“ , prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej w Gdan 
sku zawiadomiło redakcję, że śmie 
ci i skrzynie zostały całkowicie 
usunięte sprzed domu przy ul. 
Mickiewicza Nr 7 we Wrzeszczu.

Ileś gdańska przed żniwami
Maredy produkcyjne w Swarożynie

W celu zaznajomienia załóg poszczególnych majątków z nowy­
mi metodami kolektywnej pracy przy żniwach, jak donosi nasz 
korespondent A. Malinowski, odbyły się w zespole Swarożyn 3 na­
rady wytwórcze. O zadaniach poszczególnych załóg i nowych for­
mach pracy mówił dyrektor zespołu ob. Feliks Szwonek. Uczestnicy 
narad obszernie omówili szczegóły wykonania planów, zwracając 
uwagę na konieczność przezwyciężenia wyłaniających się trudności. 
¿Stwierdzono, że dzięki dobremu przygotowaniu maszyn i dostatecz­
nemu zaopatrzeniu w sznury i płótno oraz części wymienne, żni­
wa w zespole Swarożyn powinny być przeprowadzone sprawnie i 
w terminie. t

W zespołach PGR
. CDU/.-i MOWO, Zespół ty-'- dostatecznie zaopatrzony w sprzęt 

żniwny i omłotowy U ' -'-brnie -wajduty sie jesżcze w warsztatach 
remer: i.wych w ~ J ty Ze 
rości w wykona-' - Joń 
nej ilości siły roboczej.

p r -z r 0 TOTCE. Ześpr." --zri 'dopo— 
ly  Chynów i Łebunia, które wypożyczą 12 wołów i 10 połszorkow. 
Sprzęt żniwny będący w posiadaniu zespołu jest wystarczający, 
brak jedynie młocami. Oddano dó remontu 3 lokomobiie.

CZERNIN. W zespole brak ' - t y - ...:. Pozostały sprzęt maszy­
nowy -jest w-i-.t-TC-aiaęy. T” ........................—-each zesoołu, r'------
gają junacy SP, którzy niewątpliwie dopomogą również zespołowi 
w akcji żniwnej.

Zaopatrzyć sklepy gminnych spółdzielni 
w artykuły pierwszej potrzeby

Należyte zaopatrzenie sklepów spółdzielczych w okresie żniw, 
ma poważne znaczenie dla rolników, którzy mogą w swej gminie 
za kupować- towar, bez potrzeby jeżdżenia do miasta.

W filiach gminnej spółdzielni ZSCh we wsiach Pinczyn i Mira- 
dowo nie zawsze można otrzymać w dostatecznej ilości artykuły 
pierwszej potrzeby, jak cukier, mąkę i papierosy. Mieszkańcy tych 
wsi zmuszeni są zakupy swoje załatwiać w Starogardzie, trzeba, 
aby gminna spółdzielnia pomyślała o lepszym i sprawniejszym 
zaopatrzeniu swych filii.

napotkać może na pewne trud-
żniwnej z r o’Yod,-i braku dostatecz-

Dzieci z Krakowa i Warszawy
i s a  kolonii TPD w Gdańsku

dbałością odbudowywane, są piękne budowle zabytko­
we. Gdańska.

Na zdjęciu: odbudowa Dworu Artusa

Do punktów kolonijnych na 
terenie trójmiasta przybywają 
codziennie dzieci z głąbi kraju.

Dnia 29 bm. na kolonią TPD 
mieszczącą sią w ośrodku szko

BUMELANT 
nie będzie pobierał 
zasiłków rodzinnych

Na podstawie zarządzenia Mi 
nisterstwa Opieki Społecznej 
z dnia 19 maja br- zasiłki ro­
dzimie, począwszy od czerwca 
br- będą wypłacane tylko tym 
pracownikom, którzy przepra­
cowali w ciągu miesiąca co nąj 
miiiei 20 dni-

Do okresu 20 dniowego włą­
cza się usprawiedliwione przer 
wy w pracy, jak zwolnienie z 
powodu choroby, ćwiczeń wojsko­
wych i- inne przewidziane w 
ustawie o zabezpieczeniu so­
cjalistycznej dyscypliny pra­
cy.

Wszłjkie wątpliwości wyni­
kające w związku z nową za­
sadą uprawnień do ź&siłków ro 
dzinnych, wyjaśnia Ubezpie­
cza In ia Społeczna w każdym 
mieście-

DZIŚ ODCZYT
i zabawa taneczna
iw B u t t u f o s c

Dziś w klubie Okręgowego Zarządu 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Ra­
dzieckiej przy ul. Sobótki 15 o godz. 
19 pi;of. dr Józef Borowik wygłosi 
odczyt pt. ,.Podróż kupca Nikitina do 
Indii w VX wieku“ .

W tym samym dniu w wielkiej sali 
j klubu o godz. 21 rozpocznie się zaba­

wa taneczna. Całkowity dochód z za­
bawy przeznacza się na urządzenie 
klubu.

leniowym przy Jaśkowej Doli­
nie we Wrzeszczu przybyło 61 
dzieci z Krakowa i Warszawy- 
W tych dniach przewidziane 
jest przybycie dalszej grupy 
młodocianych wczasowiczów

Ogółem na kolonie przy Jaś 
kowej Dolinie przybędzie z głę 
bi kraju około 100 dzieci.

Zjazd aktywu 
ś u i c l ł l c o i u e g o

W niedzielę dnia 2 lipea bm- 
o godzinie 10 na terenie III 
Festiwalu Plastyki w Sopocie 
odbędzie się zjazd kierowni­
ków świetlic z terenu woj 
gdańskiego.

TZeałpy
Gdańsk Teatr Wielki o godz 19.30 

opera „Eugeniusz Oniegin“
Gdynia Teatr Dramatyczny — o go 

'dżinie 19.30 premiera „Gołębie serce1'.
Sopot Teatr Kameralny — o godz. 

16 i 19.30 „Moralność pani Dulskiej' .

P B & C O W N I C Y  P O f Z y j C I W & N a

Techników I majstrów drogowych, samodzielnego 
księgowego i maszynistkę przyjmie od zaraz 
MPRB Kierownictwo Robót Drogowych Zgłosze­
nia Wrzeszcz, ul. Bohaterów Ghetta Warszaw­
skiego nr 9. 1685/k

Kierownika samodzielnego referatu inwestycji, 
kierownika planowania i statystyki, księgowych, 
zatrudni natychmiast Gdańska Spółdzielnia Spo­
żywców. Zgłoszenia do Wydz. Personalnego 
Gdańsk - Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 26. 
_________________■____________________  1686/k
5 ślusarzy kotłów parowych, 2 kowali kotłowych 
5 murarzy obmurzy kotłów parowych, 5 murarzy 
kominów fabrycznych do 70 mtr. wysokości, 1 in­
żyniera kotłów parowych zatrudni natychmiast 
do prac w terenie: Gdańsk, Olsztyn, Szczecin, 
Przedsiębiorstwo Remontowo Montażowe Prze­
mysłu Lekkiego, Okręg Gdański, Gdańsk - 
Wrzeszcz, ul. Grażyny 8, Reflektujemy na siły 
wysokokwalifikowane. Zgłoszenia osobiste od 
godz 6 do 15. Wynagrodzenie wg, układu zbioro ­
wego w budownictwie i diety. 1676/k

OBWIESZCZENIA
Zapisy do Technicum i Liceum Energetyki
w Gdańsku, ul. Sobieskiego 90, teł. 424-89 trwa­
ją. Szczegóły w prospektach, 1684/k

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w 
Gdańsku zmieniło decyzją z dnia 22 czerwca 1950 
r. Nr A C. III/8/240/K/50 nazwisko ob, Krawczuka 
Kazimierza — syna Michała i Stanisławy z domu 
Ciesielczuk, ur. dnia 26 maja 1919 r, w Dzieka 
nowie, pow. hrubieszowskim, zam, w Gdańsku 
przy ul. Podwale Staromiejskie nr 96 m 8 na 
Krawczyk - Krawczyński. 1687/k

IV U 1/49 OBWIESZCZENIE, W sprawie upad­
łości spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 
„Es-Ka“ sprzedaż delikatesów towarów spo­
żywczych, owoców i win w Gdyni, ul- Kilińskiego 
nr 6 — każdy zainteresowany może przeglądać w 
sekretariacie Sądu Okręgowego w Gdyni — plan 
podziału z 2. VI. 1950 r. i w  ciągu 2 tygodni od 
daty obwieszczenia w Monitorze Polskim wnieść 
przeciwko planowi zarzuty. 1683/k

Pmisiwswo Przedsiębiorstwo Miernicze
zakupi natychmiast:

1) Tyehometry autoredukcyjne precyzyjne 
Bosshard - Zeiss „Redta“ i Hammer Fennel.

2) Teodolity o dokładności 20 i wyżej.
3) Niwelatory precyzyjne i techniczne.
4) Planimetry rolkowe i tarczowe.
5) Laty do niwelacji precyzyjnej i technicznej.
Informacje i oferty przesyłać pod adresem: 

(Państwowe Przedsiębiorstwo Miernicze, oddział 
w Gdańsku - Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 114.

1626/k

"Kina
Wrzeszcz - Bajka „Krążownik Wareg“ 

dozw. od lat 14. Godz. 17, 19, 21
Wrzeszcz — Capitol — Hrabia Monte 

Christo część II
Sopot — Bałtyk — „Poszukiwacze zło 

ta", dozw. od lat 14. Pocz .sean 
sów o godz IG.30, 18 30, 20.30.

Sopot — Polonia — „Diabelska grań 
dozw od lat 7. Godz 17, 19, 21.

Gdynia — Warszawa — „Saławat, 
wódz Baszkirów“ , dozw od lat 14. 
Godz 17, 19 i 21.

Gdynia — Atlantic — „Dwa ognie“ , 
dozw. od lat 14. Godz. 17, 19. W 
niedz. i święta od godz. 15.

Gdynia — Goplana — „Legitymacja 
partyjna“ , film prod radzieckiej. 
Godz 16.30, 18.30 i 20.30.

Gdynia-Grabówek — Fala film pod t. 
Śpiewak nieznany“ dozwol. od 
lat 14 godz. 18,30, 19, w święta od 
16.

Radio

z c u B  y
ZGUBIONO książeczkę woj 
skową wydaną RKU 
Gdańsk, odcinek zameldo­
wania, dowód wpłaty Ban­
ku Rolnego, na nazwisko 
Czarnecki Mikołaj, oraz 2 
tysiące złotych Znalazca 
proszony o zwrot dokumen­
tów. Gdańsk Łąkowa 12 
m, 7. 1682/g

ZGUBIONO legitymację
Związku Zawodowego Pra- , 
co wn i ko w Mandil wych nr 
8384? Jędrzejewska Halina.

1670/g

ZGUBIONO przepustkę por 
tową — port Gdynia nr 461, 
na nazwisko Głowacki Sta­
nisław _̂______________1675/g
UNIEWAŻNIAM legityma­
cję studencką nr 178 na naz 
wisko Grzybowski Bolesław 
_____________________ 1674/g
ZGUBIONO dokument woj 
skowy S A. 158624 Dyszew- 
ski Eugeniusz, Terenowo, 
poczta Nowakowo, pow. 
Elbląg. __________ 1672 /g
ZGUBIONO zaświadczenie 
pracy wydane przez MZK 
nr 114 50, Micun Maria

i 1681/k

PROGRAM ROGŁOSNI GD ŃSK1EJ 
na sonotę, 1 lipca 50 r.

5 00 Początek aud.. 5.03 — Syg­
nał czasu, 5.05 — Streszcz. wiad. po­
rannych, 5.10 — Aud. dla wsi, 5.20 — 
Koncert, 6 *.00 — Streszcz. wiad. porań., 
6.05 — Gimnastyka, 6.15 — koncert,
6.45 — Dziennik poranny, 7.05 — Pro­
gram, 7.10 — Gimnastyka, 7.20 — Mu­
zyka, 8 00 — Streszcz. wiad. dzień, 
porań., 8 05 — lok 8.10 — Aud. dla ko­
biet, 8.20 — Muzyka, 8.30 — Przerwa 
do 11.57, 11.57 — Sygnał czasu. 12.04 — 
Dziennik Południowy. 12.25 — Przeiv 
wa do 13,25, 13.25 — Program, 13.30 — 
Muzyka, 14.00 — Przegląd kulturalny,
14.15 — lok. 14,55 — Koncert, 15.30 — 
Audycja dla dzieci, 16.00 — Dziennik 
Popołudniowy, 16. ?0 — lok. 17.00 — 
Koncert, 18.00 Aud „SP“ , 18.15 - Muzy 
ka ludowa. 18 40 — Humoreska. 19.05 — 
Aud. dla młodzieży, 19,20 — Koncert,
21.15 — Aud dla wsi, 21.30 — Rezerwa,
22.00 — Dziennik Wieczorny, 20.40 — 
Muzyka Beethovena, 20.55 — Pieśni,
21.15 — And. dla wsi, 21.30 — Rezerwa
22.00 — Powieść „Mańkut“ . 22.20 — lok
23.00 — Ostatnie wiadomości. 23 10 —
Program, 23.15 — Muzyka, 24.00 —
Hymn i koniec audycji.

PROGRAM LOKALNY 
8.05 — Muzyka z płyt, 14.15 — Prasa 

Wybrzeża pisze, 14.20 — Wiadomości 
miejscowe, 14.25 — Muzyka popularna 
z płyt — „Włoskie uwertury**, 14.45 — 
Rep. słowny „W Gdańskich Zakładach 
Szkutniczych“ — Sianki — Zb. Rawicz 
16,20 — Miesiąc w portach i na morzu 
— opr. Józef Balcerak, 16.40 — 5 minut 
muzyki z płyt, 16,45 — „Dokąd wyjeż­
dżamy na niedzielę“ — opr. Borys Mo- 
krzyszewski, 22,20 — Codzienny Prze 
gląd Wydarzeń, Wiadomości mie.isco- 
we, Program na dzień następny, 22,35 

Muzvka taneczna z Płyt.
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Z doświadczeń ruchu kołchozowego na Ukrainie

M O W Ę  Z Y C I E  W S I
Książka Teodora Dubkowieckie- 

go o nowym życiu wsi radzieckiej*) 
ma podtytuł: „Notatki inicjatora ru­
chu kołchozowego na Ukrainie“ .
Autor książki byi jednym z najwy­
bitniejszych pionierów socjalistycz­
nej przebudowy wsiAs -o jego zasłu­
gach na tym polu świadczą piasto­
wane przezeń wysokie godności or- 
ganizacyjno-partyjne oraz wybór (w 
r. 1945) na członka Najwyższej Ra­
dy ZSRR. .

Działalność w dziedzinie kolekty­
wizacji gospodarki rolnej rozpoczął 
Dubkowiecki już w r. 1922, zakłada 
jąc na Humańszczyźnie, w pobliżu 
Talnoje, pierwszą w tych okolicach 
kooperatywę wiejską, która liczyła 
początkowo zaledwie dziewięć ro­
dzin. Dzięki energii, śmiałej inicja 
tywie i wytężonej pracy Dubkowiec 
kiego oraz grona jego najbliższych 
towarzyszy, ta spółdzielnia p.n. „Ul 
i Pszczoła“ , zmieniona później na 
„Zdobycz Października“ , po pokona­
niu wielu przeszkód i trudności o- 
biektywnych i po zaciętej walce z 
kułactwem osiągnęła wielkie sukce­
sy rozwojowe, promieniując przykła 
dem na bliższe i dalsze okolice.

*) TEODO R D U B K O W IE C K I „ N  o -
w e  ż y c i e  w s  i“ . Przekład Wan 
dy Wasilewskiej — Warszawa, „Książ 
ka i Wiedza“ , 1950 — str 136.

Na ekranach Wybrzeża
Saławat -  wódz Baszkirów

Film o Saławacie, poecie i wo­
dzu Baszkirów, zrealizoioał jeden 
z czołowych reżyserów radziec­
kich J. Protazonow. DośuAadczo- 
ny reżyser przejrzyście rozplano 
wał bogaty materiał historyczny 
z troską o to, aby wydarzenia hi 
storyczne znalazły swój emocjo­
nalny wyraz w dramacie filmo- 
vrym na tle wyraźnie zarysowa­
nych stosunków społecznych i 
obyczajowych owego okresu.

Treść filmu przenosi wyobraź­
nię widza w drugą połowę XVIII 
wieku na przyuralskie stepy, za­
mieszkałe przez pastersko-rolni- 
czy lud Baszkirów'. Z dawnej wol 
ności tego ludu, o której śpiewa 
pieśń, nie pozostało śladu. Za rzą 
dów Katarzyny II i je j  fawory­
tów urzędnicy carscy, obszarni­
cy i przedsiębiorcy przemysłowi, 
właściciele kopalń, straszliwie 
wyzyskują chłopów i zapędzają 
lud do niewolniczej pracy przy 
wyrębie lasów i w kopalniach.

Jułaj Saławat jest piewcą wal j sile. 400 KW na czeie. 
ki i niedoli ludu baszkirskiego. .
Prześladowany przez władze car i 
skie zaczyna rozumieć, że los [
Baszkirów i ludu rosyjskiego 1 
jest podobny ■ i że jest jedna 
droga walki z wyzyskiwaczami.
W tym czasie dochodzi do osiedli 
baszlcirskich wieść o powstaniu, ' 
jakie wzniecił -wśród . kozaków \
•nad Uralem kozak doński Eme- ! 
lian Pugaczou). Ogień powstania \ 
ludowego, kierowanego przez Pu 
gaczowa, szeroko rozlewa się na 
stepach między Uralem i Wołgą.
Wybiła godzina walki! Jułaj Sa 
ławat przyprowadza do obozu Pu 
gaczowa baszkirską konnicę.

W filmie umiejętnie pokazano j 
jak w ogniu walki realizuje się j 
na nadwołżańskich stepach idea 
braterstwa wyzyskiwanych ludzi 
pracy bez względu na kolor ich 
skóry i przynależność narodową.
Saławat zrozumiał, że źródłem 
niedoli jego ludu, je s t . carat, któ­
ry jednakowo krzywdzi wszyst­
kie ludy, zamieszkujące teryto­
rium rosyjskiego imperium. Zro 
zumiał również, że carat może 
być obalony tylko w przymierzu 
z ludem rosyjskim i innymi ludu 
mi zamieszkującymi 'imperium;.
Staje się więc wiernym sprzymie 
r żeńcem Pugaczowa, Ale nie 
wszyscy podkomendni Pugaczo­
wa i Saławata chcieli , kroczyć 
drogą, po której wiedli masy hi 
dowe ći dwaj przywódcy.

W oddziałach Baszkirów znaj­
dowali się również bogacze, któ­
rzy byli zwolennikami walki tyl­
ko dopóty, dopóki nie zoriento­
wali się, że walka toczy się jed­
nocześnie o wyzwolenie socjalne 
ludu. W imię swoich klasowych 
interesów przeszli na stronę wro­
ga, przyczyniając się do upadku j 
powstania.

Dzieje pouastania i centralnych ! 
postaci dramatu historycznego: 1 
Pugaczowa i Saławata opowie­
dziano barwnym językiem filmo­
wych obrazów zmontowanych w 
żywo rozwijającą się akcję.

Wrażenia jakie odnosimy na 
filmie wzmaga gra aktorów -—
Baszkirów, a przede wszystkim 
A. Muboriakowa w roli Jułaja 
Saławata. Muzyka Arama Cha­
czaturiana jest świetnym, emocjo- 
nalnyni komentarzem wydarzeń 
na ekranie,

U. R.

Wzniesiono liczne budynki tniesz 
kalne, gospodarcze oraz dla celów 
kulturalnych. Spółdzielnia miała wła 
sny młyn, gospodarstwo rybne, pa­
siekę, sady owocowe, ogrody wa­
rzywne, wytwórnię win itd. Aż do 
najazdu hitlerowskiego trwał piękny 
i wszechstronny .rozwój „Zdobyczy 
Października“ , rósł dobrobyt ma­
terialny kołchoźników, dojrzewała i 
hartowała Się wśród nich świado­
mość nowych celów i zadań socjali­
stycznego gospodarstwa rolnego.

Jak podaje Dubkowiecki, w roku 
1939 zapłata za dniówkę obrachunko 
wą wynosiła: 3 kg zboża i 3 ruble 
50 kop. gotówką, nie licząc ryb, o- 
woców, wina, miodu itd. W stołów 
ce kołchozowej gotowano wspólne 
śniadania i obiady, a jakie to było 
odżywianie, o tym mówi przytoczo­
ny przez autora książki jadłospis 
śniadaniowy: dwa jajka, 60 gramów 
masła, biały chleb lub paszteciki, 
mleko, herbata albo kawa, czasem 
—smażona świeża ryba lub kiełba­
sa.

Nadeszła wojna i ewakuac ja. Dub 
kowiecki przebył lata wojenne w Sa 
ratowszczyźnie nad Wołgą, zaś 
przejściowym „właścicielem“  koł­
chozu „Zdobycz Października“  stał 
się jakiś emerytowany major hitle­
rowskiego Wehrmachtu, który łupił 
i grabił w najbezczelniejszy sposób 
mienie kołchozowe.

Gdy w początkach r. 1944 po wy­
zwoleniu Humańszczyzny, Dubko­
wiecki powrócił do swego kołcho­
zu, zastał tu jedynie opustoszałe i 
rozgrabione budynki, z dawnej za­
możności kolektywu nie było ani śla 
du. „Podrasta jące dzieci — pisze 
nie wiedziały, co to jest kino, ra­
dio, gazeta i nawet młyn, bo matki 
mełły ziarno na żarnach“ ...

Trzeba było zaczynać ód nowa, za 
czynać w trudnych powojennych wa 
runkach, przy braku maszyn, inwen­
tarza, materiałów technicznych i bu 
dowlanych. Lecz człowiek radziec­
ki, wychowany przez zwycięską par 
tię Lenina - Stalina, nie zna przesz­
kód i trudności, gdy chodzi o dobro 
ogólne, a wszelkie tamy i zawady, 
spotykane na drodze do komunizmu, 
sa dlań tylko bodźcem do jeszcze 
owocniejszej i wydatniejszej pracy.

Toteż już w r. 1947 kołchoz „Zdo 
bycz Października“ odżył i rozkwitł 
na nowo, stajać się znowu przodu­
jącym kołchozem rejonu. Nie tylko 
odbudowano to, co było przed woj­
ną. lecz w ramach kołchozowej pię­
ciolatki wybudowano szereg nowych 
urządzeń, dokonano wielu nowych 
inwestycji, z elektrownią wodną o 

Własna ener 
gia elektryczna — to jedna z naj­
główniejszych gwarancji dalszego 
rozwoju kołchozowej pomyślności. 
W r. 1947 ogólny bilans „Zdobyczy 
Października“  zamykał się cyfrą 
1.229.000 rubli. Za dniówkę obra­
chunkową płacono: po 2 kg zboża, 
5 rubli gotówką i 600 gr. innych 
ziemiopłodów (ziemniaki, warzywa, 
owoce, słoneczniki). Wartość tej za 
płaty unaoczni się, gdy weźmiemy 
pcd uwagę, że na każdego kołchoź­
nika przypada w ciągu roku prze­
ciętnie 420 dniówek obrachunko­
wych. Do tego doliczyć trzeba jesz 
cze premie dodatkowe, które otrzy­

muje większość kołchoźników pra­
cujących w polu, jako też specjali­
ści i fachowcy różnego rodzaju.

Z uzasadniona dumą pisze Dubko 
wiecki w zakończeniu swej bardzo 
ciekawej, pouczającej książki:

„Tylko w naszym kraju możli­
we są takie cudowne przemiany. 
Tylko w naszym kraju, gdzie wiei 
ki sternik —  komunistyczna par­
tia — prowadzi nas naprzód. Ona

Wycieczka chłopów polskich, któ 
ra zwiedzała w ub. roku kołchozy 
ukraińskie, oglądała również gospo­
darkę „Zdobyczy Października“  i 
miała możność przekonać się naocz­
nie o głębokiej prawdziwości tego, 
o czym pisze w „Nowym życiu wsi“ 
Teodor Dubkowiecki. Ten wzorowy 
pionier-kolchoźnik, na czele delega­
cji chłopów radzieckich, odwiedził 
wkrótce po tym Polskę, a wrażenia

wskazuje nam drogę, za nią idą j i wspomnienia z pobytu w naszym 
dziesiątki milionów ludzi. I my kraju zawarł w końcowym rozdziale

' swej książki, zatytułowanym: „W 
gościnie u polskich przyjaciół“ .

B.D.

śmiało idziemy tą droga, idziemy 
do niebywałego rozkwitu — do 
komunizmu “

.....
czwartek ¿9 bm. odbył,i się na skwerze Kościuszki w Gdyni 

u-yściyi kolarskie o ..Wstęgę Bałtyku",
Va zdjęciu: zawodnicy na starcie

G  Ł O S  S P O « r © | f
Na 5 minut przed odlotem do Warszawy

Zieleniewski i Mańkowski przyrzekają
godnie reprezentować barwy państwowe w meczu z Czechosłowacją

Na lotnisku we Wrzeszczu wśród 
pasażerów oczekujących na samo­
lot do Warszawy, widzimy dwie 
znajome sylwetki: olbrzyma Ziele 
niewskiego i szczupłego Mańkow 
skiego. Obydwaj reprezentować 
będą barwy Polski w międzyna­
rodowym spotkaniu z Czechosło­
wacją w lekkoatletyce.

— Jak samopoczucie? — pyta­
my świeżo upieczonych reprezen­
tantów.

— Forma dopisuje, lecz mamy 
tremę — odpowiada Mańkowski.

— Startuje przecież po raz pier­
wszy w życiu w  reprezentacji i to 
od razu z... Zatopkiem!-..

W  czwartek 29 bm. odbyły się 
w Gdyni pokazy modeli jachtów. 
Na zdjęciu: Tadeusz Zegadło z 

modelem.

•— Uważaj, żeby cię nie zdublo 
wał — żartuje Zieleniewski.

—  A ty uważaj na swój młot, że 
byś nie był czwarty —  odcina się
Mańkowski.

■— Nie martw się o mnie. Po­
staram się nie dać ani Knotkowi, 
ani Dadakowi.

—  Boję się, że będziesz czwarty 
— upiera się Mańkowski — mogę 
się nawet założyć...

Do zakładu nie doszło, bo w 
tejże chwili wylądował samolot i 
nasi reprezentanci musieli śpie­
szyć się, by zająć wygodne miej­
sca.

Już w kabinie samolotu oby­
dwaj zawodnicy mówią nam,że doło 
żą wszelkich starań, aby, jak najle­
piej reprezentować barwy polskie 
w meczu z Czechosłowacją. Oby­
dwaj przedstawiciele Wybrzeża 
są dumni z zaszczytu, jaki ich spo 
tkał i doceniają w peini wagę swe 
go startu.

Żegnając się, przekazujemy im 
życzenia wszystkich sportowców 
Wybrzeża —  osiągnięcia jak naj­
lepszych wyników, (w.)

Spójnia (Starogard)
mistrzem kiasy B

okręgu gdańskiego
W Starogardzie i Tczewie odbyły 

się końcowe rozgrywki piłkarskie o 
mistrzostwo klasy B okręgu gdań­
skiego. W Tczewie ZKS „Spójnia“ 
Starogtrd pokonał „Unię“ Tczew 2:0 
(2:0) zdobywając tym samym tytuł mi­
strza. Wicemistrzostwo zdobył KS 
„Związkowiec“ Starogard, który na 
własnym boisku zwyciężył „Ogniwo“ 
Elbląg 4:1. (PK)

Dziś rozpoczyoafą się
mistrzostwa lekkoatletyczne Wybrzeża

W dniu dzisiejszym o godzinie 
17 na stadionie miejskim we Wrze 
szczu rozpoczynają się indywidual­
ne mistrzostwa lekkoatletyczne o- 
kręgu gdańskiego w konkurencji 
kobiet i mężczyzn.

W programie: biegi na 100 m, 
500 m, 800 m, 1.500 m, 5.000 m 
i 10.000 m, 100 i 400 m płotki, sko 
ki, rzuty i sztafety.

Jutro, tj. w niedzielę o godz. 
9,30 dalszy ciąg zawodów.
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ZAWODY MOTOCYKLOWE 
NA ŻUŻLU

W nadchodzącą niedzielę na 
stadionie miejskim w Gdyni 
odbędą się wyścigi motocyklo­
we na żużlu o mistrzostwo o- 
kręgu gdańskiego, organizowa

.1 #

n a
Dziś „Bal Prasy

zakończenie „Dni Morza*6
W dniu dzisiejszym odbędzie 

się w Grand Hotelu w Sopocie 
„Bal Prasy“ zorganizowany z 
okazji zakończenia „Dni Mo­
rza”. Początek o godz. 20,30- 
Orkiestra Fighetiego- Podczas 
zabawy koncertować będzie zes 
"ól artystyczny Artosu.

Wszystkie miejsca przy sto­
likach w salach: kawiarnia, 
dancingowa, koncertowa i bar 
sa numerowane. Dla uniknię­
cia tłoku ilość miejsc została 
ograniczona-

Karty wstępu w cenie zł- 300

(dla członków związków zawo­
dowych) oraz 500 są do naby­
cia w przedsprzedaży w od­
dziale morskim Związku Zawo 
dowego Dziennikarzy R.P. So 
pot, ul- 22 lipca 27 godz. od 15
— 20 oraz w redakcjach „Gło­
su Wybrzeża” (godz. 8 — 18) i 
„Dziennika Bałtyckiego” (g. 9
— 18). Do karty wstępu dołą­
czony jest bon na konsumeję 
w cenie zł. 700-

Pozostałe z przedsprzedaży 
karty wstępu będą do nabycia 
przy wejściu do Grand Hotelu 
począwszy od godziny 20,30-
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Udostępnić Szkołę Muzyczną w Gdańsku
dzieciom robotnica: zjess

Kierownictwo Państwowej j 
Szkoły Muzycznej w Gdańsku 
wyznaczyło egzaminy do klasy 
wstępnej na dzień 26 i 27 czerw 
ca br. W oznaczonym dniu zgło 
siliśmy się z dziećmi, lecz o- 
świadczono nam, że egzaminy są 
odwołane i uczniowie nie będą 
przyjmowani na naukę w no­
wym roku szkolnym, z powodu 
braku miejsc. Udaliśmy się wów 
czas do Wydziału Kuitury i Sztu 
ki WBN z prośbą o interwen­
cję. Oświadczono nam, że 
szkoła rzeczywiście nie posia­
da odpowiedniego pomieszczenia 
i dlatego nie będzie przyjęć na 
pierwszy rok nauki. Wyjaśnienie 
to uważaliśmy za niewystarcza 
jące, tym bardziej zresztą, że 
zdołaliśmy zaobserwować dziw­
ny stosunek kierownictwa szko­
ły do dzieci robotniczych. Są ta­
kie dzieci robotnicze, które od 
roku 1947 czekają na przyjęcie 
pomimo złożenia egzaminów. Na 
leży postawić pytanie: czyje 
dzieci korzystają z nauki w Pań

stwowej Szkole Muzycznej w 
Gdańsku, skoro dzieci robotni­
ków nie są tam przyjmowane? 
A poza tym, dlaczego kierownic­
two szkoły od pięciu lat nie po­
czyniło starań celem uzyskania 
odpowiedniego budynku i dla­
czego Wydział Kultury i Sztuki 
nie zainteresował się tą spra­
wą?

Następuje 11 podpisów
OD REDAKCJI: Rzeczywiście, 

dziwną, wydaje się, decyzja kie­
rownictwa Szkoły Muzycznej w 
Gdańsku. Zamiast starać się zwal 
czyć trudności lokalowe idzie 
ono po linii najmniejszego opo­
ru, likwidując pierwszy rok na­
uczania. Niezrozumiały jest też 
brak dostatecznego zainteresowa 
nia tą sprawą ze strony Miejs­
kiego i Wojewódzkiego Wydzia­
łu Kultury i Sztuki. A poza tym  
■nie należy wprowadzać w błąd 
rodziców i o tak ważnej decyzji, 
w życiu szkoły należy zawiada­
miać zainteresowanych znacznie 
■wcześniej.

Osiedle robotnicze „Paged“ na Oksywiu
Aez warty

„W naszym osiedlu robotni- j 
czym „Paged“  na Oksywiu brak 
jest wody. Stan taki *rwa już j 
od przeszło dwóch miesięcy. ! 
Jest po prostu nie do pomyśle- i

nia, by tam, gdzie mieszka ok. 
250 rodzin robotniczych, moż­
na było obejść się bez wody. 
Zlikwidowania obecnej, uciążli-

wymagają przede wszystkim wa dlu robotniczym nie było wody.
runki sanitarne. Uważam, że 
władze miejskie powinny jak 
najszybciej zająć się tą sprawą 
i spowodować naprawę istnieją­
cych lub budowę nowych stu­
dzien i hydrantów“ .

B. ZIMOWLAK. 
OD REDAKCJI: Jest rzeczą nie 

dopuszczalną, by w dużym osie-

Miejskie zakłady wodociągów 
i kanalizacji . MRN w Gdy­
ni powinny, jak najszybciej za­
jąć się tą sprawą, gdyż tego ro­
dzaju gospodarka jest wręcz szko 
dliwa i świadczy o braku wystar 
czającej troski o sprawy bytowe 
ludności robotniczej miasta.
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Ob. MICHALIK. WRZESZCZ. 
Jeżeli współlokator zaśmieca 
wspólny ogródek i niszczy krze­
wy, to należy donieść o tym naj­
bliższemu Komisariatowi M. O.

Ob. RACIBORSKA. ORUNIA. 
Nie znając wszystkich przy­
czyn zwolnienia z pracy, nie mo­
żemy ocenić, czy zarządzenie 
władz szkolnych odnośnie W a­
szego zwolnienia, było słuszne, 
czy nie. Jeżeli uważacie, ze roz­
wiązanie stosunku służbowego 
jest nieuzasadnione, to powinJ 
niście. wnieść odwołanie od lej 
decyzji.

Ob. FRANCISZEK MEGGER. 
Lokatorzy nie mają obowiązku 
ponosić kosztów ubezpieczenia 
nieruchomości od ognia. Obowią 
zek ten spoczywa wyłącznie na

wej dla mieszkańców sytuacji, właścicielu.

Ob. GOŁYŻNIAK — NO WY 
DWÓR. Prawomocny nakaz za­
płaty podatku od wzbogacenia 
jest wykonalny i władze skarbo 
we mają prawo do ściągnięcia u- 
stalonej w nakazie kwoty w dro­
dze egzekucji. Jeżeli Wasz stan 
majątkowy istotnie jest lak cięż 
ki, to należy wnieść podo.nie do 
Urzędu Skarbowego z prośbą o 
rozłożenie spłaty na raty mie­
sięczne.

Ob. MYNC TADEUSZ — STO­
CZNIA PÓŁNOCNA. Ojciec ma o- 
bowiązek ustawoioy łożenia na u- 
trzymanie dziecka. Niezależnie 
od sprawy, rozwodo-wej, sąd na­
każe płacenie przez ojca dziecka 
alimentów. W  imieniu małolet­
niego dziecka, przed sądem ma 
prawo, wystąpić matka.

ne przez ( Zrzeszenie Sportowe 
„Gwardia”. Początek zawodów
0 godzinie 17.
ŁUCZNICZKI WYBRZEŻA 
NA OBOZIE W ZŁOC1EŃCU

W dniach od 1 do 15 lipca 
br. odbędzie się w Złocieńcu 
obóz kondycyjny dla najlep­
szych łuczników polskich.

Na obóz ten powołane zosta­
ły również czołowe zawodnicz­
ki Gdańska Kazimiera Świs- 
telnicka („Ogniwo” Gdynia)
1 Aniela Słupińska („Związko­
wiec” Gdynia).
BŁYSKAWICZNY TURNIEJ TE­

NISOWY W SOPOCIE
Sekcja tenisowa ZKS „Ogni­

wo“ Sopot organizuje w dniach 
od 1. do 2. lipca błyskawiczny 
turniej tenisowy. Udział w za. 
wodach mogą wziąć wszyscy 
mSfcśnicy tenisa.

Zgłoszenia przyjmuje sekre­
tariat klubu, Sopot ul. Ceyno- 
wy 7.
W GDAŃSKU POWSTAJE NO­

WA SEKCJA ZAPAŚNICZA
Koło sportowe „Carbonia” 

przy ZPGG — Wisłoujście u- 
ruchomiło sekcję zapaśniczą. 
Treningi prowadzić będzie zna 
ny zawodnik warszawskiej 
„Skry“ ob. Sobieraj.

Kolarski, mistrz juniorów W y­
brzeża Szreder
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